At disputant concupiscentiam pœnã esse, non peccatum: Lutherus defendit peccatù esse. Supra dictum est Augustinum definire peccatum originis, quod sit concupiscentia reo. Expostulent cum Augustino, si quid habeat incommodi hæc sententia. Prætera Paulus ait, Concupiscentiam nesciebã esse peccatù nisi lex diceret, Non concupices. Item uideo aliam legē in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, & captiuantē me legi peccati, quæ est in mēbris meis. Hæc testimonia nulla cauillatione euertere possunt. Clare enim appellant concupiscentiã peccatum: quod tamen his qui sunt in Christo nò imputatur, & si res sit natura digna morte ubi non condonatur. Sic patres citra controuersiam sentiunt. Nam Augustinus longa disputatione refellit opinionem istorum, qui sentiebant

concupiscentiam in homine non esse viciū sed *ἀδίαφορον* vt corporis color, aut aduersa valitudo *ἀδίαφορον* dicitur.

Quod si contendunt aduersarij, fomitem esse *ἀδίαφορον*, reclamabunt nō solū multę sententię scripturę, sed planē tota Ecclesia. Quis enim unquam ausus est dicere hęc esse *ἀδίαφορα* etiam si perfectus consensus non accederet dubitare de ira Dei, de gratia Dei, de verbo Dei: irasci iudicij Dei: indignari quōd Deus nō eripit statim ex afflictionibus: tremere quod impij meliore fortuna utūtur: quā boni, incitari ira, libidine, cupiditate glorię, opum &c: Et hęc agnoscunt in se hominēs pij, vt apparet in Psalmis ac prophetis. Sed in Scholis trāsulerunt huc ex philosophia, prorsus alienas sentētias. Quod propter passiones nec boni nec mali simus, nec laudemur, nec vituperemur. Item nihil esse peccatum, nisi uoluntarium. Hęc sententię apud philosophos de ciuili iudicio dictę sunt, nō de iudicio Dei. Nihilo prudentias assuunt, & alias sentētias naturā nō esse malā. Id in loco dictū nō reprehendimus, sed nō rectē detorqueatur ad extenuandum peccatum originis: Et tamen hęc sententię leguntur apud Scholasticos qui in temp estiuē commiscēt philosophicā seu ciuilem doctrinam de moribus cum Euangelio. Neq; hęc in Scholis tantū disputabantur

disputabantur, sed ex scholis, ut fit, efferebātur ad populū. Et hęc persuasiones regnabāt & alebant fiduciam humanarum virium, & opprimebant cognitionem gratię Christi. Itaq; Lutherus uolens magnitudinem peccati originalis & humanę infirmitatis declarare, docuit reliquias illas peccati originalis, non esse sua natura in homine *ἀδίαφορα*, sed indigere gratia Christi, ne imputentur: item Spiritu sancto vt mortificētur. Quanquam Scholastici vtrunq; extenuant, peccatum & pœnam, cum docēt hominem proprijs viribus posse mandata Dei facere. In Genesi aliter describitur pœna imposta p peccato originis. Ibi enim nō solū morti & alijs corporalibus malis subiicitur humana natura, sed etiam regno Diaboli. Nam ibi fertur hęc horribilis sententia, Inimicitias ponam inter te & mulierem, & inter semen tuum & semen illius. Defectus & cōcupiscentia sunt pœnę & peccata. Mors & alia corporalia mala, & tyranis diaboli proprię pœnę sunt. Est enim natura humana in seruitutē tradita, & captiua à Diabolo tenetur, qui eam impijs opinionibus & erroribus dementat, & impellit ad omnis generis peccata. Sicut autē Diabolus vinci non potest nisi auxilio Christi, ita non possumus nos proprijs viribus ex ista seruitute eximere. Ipsa mundi historia ostendit,